Prefeitura Municipal de Lagoa Santa - MG
Secretaria Municipal de Bem-Estar Social

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo,nº 2.500, Loja 28, bairro Santos Dumont – CEP 33.239-310, LagoaSanta/ MG Fone:(31) 3688-1300

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, por meio da Secretaria Municipal de Bem Estar

Social/Diretoria Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público

o cancelamento do chamamento público: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 -

BOLSAS DE PESQUISA: ARTE, POLÍTICA E GESTÃO CULTURAL - SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA RECEBIMENTO DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA COM

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

(LEI Nº 14.399/2022) cujo objeto era a concessão de bolsas de pesquisa destinadas a agentes

culturais pessoas físicas com foco nas Artes, Política e Gestão Cultural como forma de

manifestações artísticas do Município de Lagoa Santa/MG.

O cancelamento do presente chamamento público se justifica em virtude da necessidade de

adequação do cronograma de execução dos editais, em conformidade com a prorrogação de prazos

estabelecida pelo Decreto nº 12.257, de 22 de novembro de 2024. A referida norma alterou o

período de vigência para a realização das atividades previstas neste chamamento, tornando

imprescindível a revisão e republicação do edital para assegurar a compatibilidade com o novo

marco temporal.

Em decorrência do cancelamento, ficam revogadas todas as etapas dos processos seletivos, não

gerando qualquer direito ou obrigação para as partes envolvidas.

Lagoa Santa/MG, 17 de março de 2025

JULIO JORGE TOLEDO

Diretor Municipal de Turismo e Cultura

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO

Secretária Municipal De Bem Estar Social

		2025-03-24T17:30:01-0300

		2025-03-26T15:02:49-0300